ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:            /UBND-TH

V/v giải trình các ý kiến, kiến

nghị của cử tri sau kỳ họp thứ bảy

Hội đồng nhân dân huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày        tháng 01 năm 2024

                Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Phòng Lao động – TB&XH huyện;

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Tháp Mười;

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện;

- Điện lực Tháp Mười.

Tiếp nhận Báo cáo số 256/BC-MTTQ-BTT ngày 12/01/2024 của Ban

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện về tổng hợp ý kiến, kiến

nghị của cử tri sau kỳ họp lần thứ bảy Hội đồng nhân dân huyện khóa X, nhiệm

kỳ 2021 – 2026. Để báo cáo giải trình các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp

thứ bảy, Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao, giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri (có nội dung phân công kèm

theo).

2. Thời gian gửi văn bản giải trình về Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn

phòng HĐND&UBND huyện) chậm nhất đến ngày 25/01/2024, đồng gửi qua

email: vpubndhtm@gmail.com.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

mailto:vpubndhtm@gmail.com

PHÂN CÔNG GIẢI TRÌNH Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI

(Kèm theo Công văn số            /UBND-TH ngày       tháng 01 năm 2024

của Ủy ban nhân dân huyện)

1. Cử tri xã Mỹ Đông: Cử tri đề nghị bắt cây cầu Vàm Kênh Ông Hai –

Kênh Nguyễn Văn Tiếp A để người dân và học sinh đi lại được dễ dàng hơn.

Đơn vị giải trình: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

2. Cử tri thị trấn Mỹ An

2.1 Cử tri đề nghị Huyện quan tâm đầu tư làm cầu dân sinh bằng bê tông

kênh Ông Cả bắt ngang Huyện Đội để thuận tiện cho việc đi lại cho người dân

và vận chuyển sản phẩm nông nghiệp.

Đơn vị giải trình: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

2.2 Cử tri kiến nghị Huyện việc quy hoạch khu đô thị Bắc Mỹ An cần làm

mương thoát nước cặp khu đô thị để tưới tiêu sản xuất nông nghiệp được đảm

bảo.

Đơn vị giải trình: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

2.3 Cử tri đề nghị Huyện cần quan tâm đầu tư hệ thống thoát nước ở Khu

vực cụm dân cư khóm 1; Khu Hành chính huyện Khóm 3 và khu vực chợ Tháp

Mười để nước chảy thông suốt không gây ô nhiễm môi trường xung quanh và

tạo mỹ quan đô thị.

Đơn vị giải trình: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

3. Cử tri xã Phú Điền: Cử tri đề nghị Huyện xem xét sửa chữa tuyến

đường nhựa kênh Cái ấp Mỹ Tân do bị hư hỏng và nhiều ổ gà ảnh hưởng việc

lưu thông hàng hóa.

Đơn vị giải trình: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

4. Cử tri xã Mỹ An: Cử tri kiến nghị Huyện nên có chính sách mở rộng

đối tượng (không phải hộ nghèo, hộ cận nghèo) được hỗ trợ cho những hộ dân

khi nhà bị tốc mái do giông lốc, mưa bão, thiên tai.

Đơn vị giải trình: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện

5. Cử tri xã Đốc Binh Kiều: Cử tri kiến nghị Huyện xem xét làm lộ Bờ

Tây Kênh Sáng từ Kênh Nguyễn Văn Tiếp giáp Kênh Trà ranh Phú Điền dài

khoảng 05km để cho người dân vận chuyển hàng hoá được thuận lợi hơn.

Đơn vị giải trình: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

6. Cử tri xã Tân Kiều: Cử tri kiến nghị Huyện làm việc với chủ đầu tư

nâng cấp hệ thống nước sạch tuyến Kênh Giữa thuộc Ấp 3, Ấp 4 để đảm bảo đủ

nước cho người dân sinh hoạt.

Đơn vị giải trình: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

2

7. Cử tri xã Hưng Thạnh

7.1 Cử tri kiến nghị Huyện sớm đầu tư làm tuyến lộ Tân Công Sính đoạn

từ Cụm dân cư Tân Công Sính đến ranh xã Phú Cường để xe 04 bánh được lưu

thông dễ dàng hơn.

Đơn vị giải trình: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

7.2 Cử tri đề nghị Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện lắp đặt đèn hoặc biển

giảm tốc độ đoạn ngã tư dưới dốc cầu khu vực chợ Hưng Thạnh (Kênh Đường

Thét).

Đơn vị giải trình: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

7.3 Cử tri đề nghị Huyện sửa chữa tuyến lộ Bờ Nam kênh An Long đoạn

từ nhà ông Lê Văn Út, Ấp 2A đến kênh An Tiến dài khoảng 6km do bị hư hỏng

nhiều.

Đơn vị giải trình: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

7.4 Cử tri kiến nghị Huyện sớm cấp giấy quyền sử dụng đất cho những hộ

dân ở cụm dân cư xã Hưng Thạnh đã thực hiện xong các quy định về nhà ở.

Đơn vị giải trình: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

8. Cử tri xã Thạnh Lợi

8.1 Cử tri kiến nghị Huyện đầu tư san lắp mặt bằng phần đất công tiếp

giáp xã Hưng Thạnh (kênh Công Sự) và kêu gọi công ty, doanh nghiệp đến đầu

tư sản xuất kinh danh hoặc cho thuê dài hạn.

Đơn vị giải trình: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

8.2 Cử tri đề nghị Huyện sau khi xây dựng điểm mua bán chợ Thạnh Lợi

xong cần phải đầu tư san lắp mặt bằng phần đất còn lại.

Đơn vị giải trình: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

9. Cử tri xã Mỹ Đông: Cử tri đề nghị Huyện nhanh chóng thi hành bản

án tranh chấp đất đai giữa ông Lê Văn Nam ở Ấp 2 và bà Trần Thị Bế ở Ấp 5, vì

hiện nay đã có Quyết định của Toà án được 05 tháng mà chưa cơ quan nào thi

hành bản án này.

Đơn vị giải trình: Chi cục Thi hành án dân sự huyện

10. Cử tri xã Phú Điền:

10.1 Cử tri kiến nghị Bệnh viện Đa khoa Khu vực Tháp Mười sửa chữa

lại các nhà vệ sinh vì bị xuống cấp, hư hỏng, có mùi hôi thối.

Đơn vị giải trình: Bệnh viện Đa khoa khu vực Tháp Mười

10.2 Cử tri kiến nghị Huyện xem xét lại việc khám chữa bệnh cho bệnh

nhân có BHYT tại Bệnh viện Đa khoa Khu vực Tháp Mười. Bác sĩ ra Toa thuốc

ngoài danh mục thuốc BHYT làm bệnh nhân phải tốn thêm phần chi phí để mua

thuốc trong quầy thuốc Bệnh viện.

3

Đơn vị giải trình: Bệnh viện Đa khoa khu vực Tháp Mười

11. Cử tri xã Mỹ An: Cử tri kiến nghị Huyện khi tiến hành làm thủ tục

đo đạc đất cho người dân thì cán bộ đo đạc nên thông báo trước cho người dân

khoảng 03 ngày để người dân sắp xếp thời gian và nhờ người ký giáp ranh.

Đơn vị giải trình: Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện

12. Cử tri xã Tân Kiều: Cử tri kiến nghị ngành Điện lực đầu tư đường

điện Bờ Tây Kênh Giữa thuộc Ấp 3 và Ấp 4 để người dân sử dụng được thuận

lợi vì hiện nay người dân sử dụng điện vượt sông không đảm bảo an toàn, gây

nguy hiểm cho giao thông đường bộ và đường thủy.

Đơn vị giải trình: Điện lực Tháp Mười

		2024-01-17T10:20:33+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T10:26:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T10:26:28+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T10:26:28+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!